cionis seu Lereditamenti que fecimus inter ipsos ple-

nius et lacius contincníur. Carissimam autem filiam
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nostiam domnam Yolant Dei gratia illuslrem reginam

Castelle instituiínus heredem iri camera et ornamen-

tis ac alus que eidem dedimus suarinn tempore nup-

ciarum et ipsam ex eis volumus et statuinms conten-

tan! esse de bonis nostris filios vero Phüipi Dei gra-

tia illustris regis Francie et dompne Elizabet bone

memoi'ie legine Francie filie nostre nepotes nostros

instituiams heredes similiter in camera et alus que

dicte domine Elizabet dedimus tempore nupciarum et

ipsos eis volumus et statuimus €sse contentos de bo-

nis nostris. ítem filios nostros Jacobum et Peti-um

quos legitime suscepimus ex dompna Teresia Egidi

de Bidaure instituimus nobis heredes in castris et vi-

llis que et quas dedimus eisdem cum cartis prout in

ipsis plenius continetur videlicet Jacobum proximum

prediclum in castris et vilüs de Xericha et de Torro et

in castro et villa de Eslida el in castris et villis de

Beho et de Alin et castris villis de Cubera et de

Fanzara el in caslris et villis de Planis et de Travace-

Uo et in almudayna quam lenebat almudiniis Sarrace-

niis quondam pro quibus duobus castris et villis de

Planis et de Travacello accepimus in cambium turrem

de Archos et Salinars ejusdem. El hec castra et villas

proxime nomínala damus et dimitlimus eidem Jacobo

pro hereditate et jure inslitucionis. Ítem prediclum

Petrum filium nostrum et dicte dompne Teresio ins-

tituimus heredem nostrum in castro et villa de Aierba

et in castro et villa de Lusia et in castro et villa de

Ahuero el in villis de Liso de Artasso et de Castilione de

Eust et ¡n castro oí villa de Borora et in castris et vi-
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l]is de Azaner et de Cabannis et in Becinnana que

omnia castra et villas cum ómnibus juribus et perti-

nentiis suis damus et dimilíimus eidem Petro pro be-

reditate et jure institutionis. Omnia vero jura nostra

si qua in quibuslibet alus terris preter eas que a no-

bis sunt superius divisse et ordinate ac ad easdem vel

ad nos ralione ipsarum contra quascumque personas

spectantia speciant vel spectare debent ad nos quali-

bet ratione dimittimus et cedimus in eis locum nos-

trum Infanti Jacobo filio nostro heredi Majorice. Salvis

tamen ordinatione et divisione a nobis factis prout su-

perius continetur. Post hec autem volumus et statui-

mus ac mandamus quod si dictus Jacobus filius noster

et dicte dompne Teresio ac filii ejus seu descendentes

ab eo legitinii masculi in recta linea sine filiis legiti-

mis masculis decederent omnia predicta que ipsi Jaco-

bo supra dimittimus devolvantur ad Petrum fratrem

ejus filium nosírum et de dicte dompne Teresie si vi-

xerit vel ad filios ejus legitimes másenlos si ipse Pe-

trus tune non viveret. Et banc subtituíionem similiter

facimus de Petro predicto ad jam dictum Jacobum et

ejus filios legittimos másenlos super ómnibus que ei-

dem Petro jure institutionis et bereditatis dimittimus

ut supra continetur si ipsum Peti'um vel ejus filios

seu descendentes ab eo in recta linea legittimos mas-

culos mori contigerit sine filiis legittimis masculis.

•Mandantes et statuentes quod in predictis que prefa-

tis Jacobo et Petro filiis nostris et dompne Teresie di-

mitimus jure institutionis non possit hereditare filia

femina vel alia licet esset legitima nisi filius masculus
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et legittimus tantum. Et s¡ filia vel filie legitlime su-

perfiierint ex eisdem Jacobo sive Petro ille masculus

vel masculi heredes ipsorum vel alterius corundem

qui ipsa herediíabunt juxía nostrarn substitutionem

predictam ipsam et ipsas ut decreverit maritare. ítem

si forte Jacobus et Petrus predicti ac filii eorum seu

ab eis descendentes in recta linea legittinii masculi

obierent sine filio vel filiis legittimis masculis volumiis

statuimiis ac mandamus quatenus omnia siipradicta

que eis jnre institutionis damus superius et dimilti-

iniis devolvantur ad dictum Infantea: Pelrum fílium

nostrum primogenitum vel ad ejus filium vel nepotem

sed ad quemlibet alium ex eo legittimum masculum

iu recta linea descendentem qui Rex fuerit Aragonum

et Valentie. Et si filia vel filie legiitime vel eis vel

eorum altero in hoc casu super fuerinl maritande

aut descendeníibus in recta linea ab eisdem ipse In-

fans Petrus vel filius seu nepos ejus aut alius ab eo

descendens ut dictum est ad quem predicta devolven-

tnr teneantar eam et eas ydonee maritare et daré ma-

jori quaíuor mille morabatinos auri in casamentutn et

unicuique aüarum tria milla aureoi'um. ílem volumus

et rnandamus quod filii nostri et heredes observent

donaciones quas jam fecimus Ferrando Sancii et quas

fecimus Petro Feri'andi filiis nosíris naturalibus secun-

dum quod in instrumentis donalionum inde a nobiií

eis factis continetur. Nec non etiam volumus et sta-

tuimus et rnandamus quod si contigerit quod Deus

avertat quod dictus ínfans Petrus primogenitus filius

nostcr vel filii ejus legittimi masculi seu descendentes

(28)
ab eo in recta linea niasculi legittimi sine filio vel fi-

liis legitimis masculis morerentur regna et comitatus

et alia oinnia que sibi dimittimus devolvantur ad in-

fantem Jacobum filiiim nostrum heredem Majorice si

vixerit tune vel ad filium seu filies ejus seu ad des-

cendentes ab eo in recta linea legitlimos masculos qui

Rex fuerit Majorice et dominus Montispesullani. Et si

forte predictus Infans Jacobus filius noster vel filii

ejus legittimi masruli vel descendentes ab eo in recta

linea legittimi masculi sine filio vel filiis legittimis

masculis decederent volumus et statuimus ac manda-

mus quod regnum Majorice et Tnsuíe Minorice et

Evisse predicte et comitatus pt'cdicti et Monspesulla-

nus cum toto dominio et territorio ejus et omnia et

singula alia que sibi supra dimittimus ad Infantem

Petrum predictum filium nostrum vel ad filium seu

nepotem ejus aut alium legittimum masculum ab eo

in recta linea descendentem qui Rex fuerit Aragonum

et Valentie ac comes Barchinone penilus devolvantur.

Et si quod absit predicti filii nostri Infans Petrus et

Infans Jacobus et filii ejus seu descendentes ab eis in

recta linea legiltimi masculi sine filio vel filiis legitti-

mis masculis decederent volumus et statuimus ac man-

damus quod regna predicta omnia et comitatus omnes

predicti et villa Montispesullani cum toto ejus domi-

nio et omnia predicta alia que eis dimittimus ut su-

pra continetur devolvantur ad Jacobum predictum fi-

lium nostrum et dicte dompne Teresie si tune vixerit

et si mortuus fuerit ad íilios ejus legittimos masculos

seu descendentes ab eo in recta linca legittimos mas-
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culos reveitantur. Et eo Jacobo sine filiis ejus vel des-

cendentibus in recta linea ab eodem legittimis mas-

culis in casu predicto defficientibus vel si decederent

sine fdio vel filiis legiuimis masculis volumus et stu-

tuimus quod omnia regna et comitatus predicti et

Monspesullanus et terre predicte onines devolvantur

ad Petrum filium nostrum predictum et dompne Te-

resie antedicte si vixerit vel ad filios ejus seu descen-

dentes ab eo in recta linea legitíimos másenlos tune

extantes. Quo Petro filio nostro et descendentibus ab

eo ut dictum est defficientibus vel decedentibus sine

filiis legittimis masculis regna et eomitatus predicti et

villa Montispesullani cum suo dominio el predicta om-

Dia devolvantur ad filios legittimos masculos Illustris

regine Castelle dompne Yolanl filie nostre cujus filiis

legittimis masculis defficientibus quod absit predicta

omnia devolvantur ad legittimos filios masculos domp-

ne Constancie filie nostre inferius memórate et filiis

ipsius Constancie legittimis masculis defficientibus de-

volvantur predicta omnia ad filios legittimos masculos

dompne Elizabet filie nostre Kegine quondam Francie

ante dicte. Et defficientibus quod absit ómnibus pre-

dictis uí supra dictum est volumus et statuimus ({uod

predicta omnia devolvantur ad illum qui nobis erit pro-

ximior in linea párentele qui tamen fuerit legittimus et

masculus et descendut recto gradu de genere nostro.

Insuper etiam volentes ut regna et terre que et quas

diclis filiis nostris Infanti Petro et Infímti Jacobo di-

mittimus integra semper remaneant cuique eorum et

suis ut supra ordinatum est et quod diminuí non pos-
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sint nec tiansmutari in alieniiin domiuiutn seu irans-

íferri. Volumus statuimus et ordinamus quod nullus

predictorum íiliorum aut nepotiinr nostrorum seu a

nobis in recta linea descendencium institutorum aut

substitutorura a nobis ut supra continetur possit ia

regnis et comitatibus predictis et in villa ac dominio

Montispesullani et in terris et castris predictis que et

quas eis ut dictum est dimittimus ferninam aliquam

filiam scilicet vel aliam in totum vel in paitem insti-

tuere heredeni nec daré etlam sibi in casamentum seu

dotem aul aliter ullo modo. Nichilominus etiam nian-

damus ac firmiter perpetuo statuimus quod regna

Aragonum et Valentie el comitalus Barchinone etom-

nes terre que et quas prediclo Infauti Petro filio nos-

tro dimittimus ut supra continetur et omnia etiam ad

ipsa regna et térras ubique períinentia et debentia

pertinere quocumque diodo sint semper unius et ejus-

dem domini et dominii scilicet regís Aragonum. Et

Ídem filius uoster ínfans Petrus vel suí successores

non possint ípsa regna comitatus et térras dívidere

ínter suos filios vel filias aut in alias personas aliena-

re sed semper ipsa regna comitatus et terre remaneant

et sint regís et domini Aragonum integriler ut est dic-

tum et unum solum íilíum suum leaittimum masculum

dictus ínfans Petrus et suí post ipsum successive he-

redem faciant in eisdem sal vis tamen substilutioníbus

nostris predictis. Mandantes símililer ac firmiter per-

petuo statuentes quod regnum Majoiice et Insule Mi-

noríce et Evisse et villa Moniispesuilani cum territorio

et dominio ejusdem et comitatus Rossilionis Ceritanie
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et Coníluentis predicti et Caucumliberuní et alia que

ipsi Infanti Jacobo supra dimittimus el omnia perti-

nenlia et pertinere debentia ad eadem ubique quocum-

que modo sint semper domini et dominii ejusdeni sci-

licet regis Majorice et idem Iníans Jacobus fdiius nos-

ter vel ejus successores non possint ipsa dividere Ín-

ter suos filies aut filias aut in alias personas alienare

sed ipsum regnuní et comitatus et Monspesullanus et

alia que ipsi Infanti Jacobo dimisimus superius sem-

per liemaneant et sint regis et dominii Majorice inte-

griler ut est dictum. Et unum solum filium suum le-

gittimum masculum idem Infans Jacobus et sui posi

ipsum successive heredem faciant in eisdem. Salvis

tamen substitutionibus nostris predictis. ítem filies In-

fantis dompne Conslancie quondam filie nostre et

Infantis dompni Emanuelis fratris ilUistris Regis Cas-

telle nepotes nosiros instituimus heredes nostros in

camera et alus que prefate Constancie dedimiis tem-

pere nupciaruní et ipsos eis volumus esse conten-

tos de bonis nostris. llem cum presenti testamen-

to confirmamus ot approbamus omnes donaciones a

nobis factas usque modo pro hereditatibus vel bene-

ficiis quibuslibel personis et pro anima nosLra ordini-

bus ecclesiis vel locis religiosis a nobis factas similiter

usque modo. El hec est nostra ultima voluntas quam

valere volumus et statuimus jure testamenlí vel nun-

cupativi aut codiciüorum seu alterius cujuslibet nostre

ultime voluntaíis. Revocantes omnia alia testamenta

et quamlibet aliam ultimam voluntatem nostram que

a nobis ante hujus testamenii confeccionem seu ordi-
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nationem ordinatam fuerint seu confccta. Actnm est

hoc ¡n Montepesiillano séptimo kalendas septenibris

anno Domini Millessimo CCLXX secundo. Quod tes-

tamentum fuit per predictum dominum Regem firma-

tum et concessum presentibus nobili Bertrando de

Beylo Podio domino Jaclappi Berengario de Tornarai-

ra milite Jacol)o de Rocha Sacrista Ilerdense decano

Valentie et notario ejusdem donriini Regis Arnaldo

Caynnot capeliano ejusdem domini Regis et Johannem

de Turre fracta canónico Ilerdense testibus ad hoc spe-

tialiter electis et vocatis et pluribus alus et testis in is-

ta contenti erant in curia constituti.

Signum g Jacobi Dei gratia Regis Aragonum Majo-

rice et Valentie comitis Barchinone el Lrgelli et domi-

ni Montispesullani.

Testes sunt Jau- Ermengaudus de Guiilermus Za-

fridus vicecomes Urgió. cort.

Rocaberti. Garcías de Cas- Arberlusde Fu-

troaciolo. xio.

Sig^iium Simonis de Sancto Felicio scriptoris do-

mini Regis predicti qui de mandato spetiali et expres-

so ejusdem domini Regis liec scripsil et clausit loco

die et anno prefixis.

Et est sciendum quod mille morabatini supra legali

monasterio Benifazani sunt janí soluti ex donalione

quam dicto monasterio fecit dominus Rex de parte sua

decima pañis dé Yallebona eí Arbors Sobirans Aldeis

Morelle et CCC morabatini legati monasterio Regalis

uxta Alcalanum sunt jam assignati eis.

Ego Nichoiaus Petri Raymundi nolarius publicus
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Cesarauguste origínale ut superius continetur vidi et

de verbo acl verbum legi et in hoc presentí transíalo

ut testís suscribo et hoc sig^num meum appono.

Ego Michael Petri de Berbegal notaríus publicus

Cesarauguste origínale ut superius continetur vidi et

de verbo ad verbum legi et in hoc presentí translato

ut testís suscribo et hoc síg^num meunj appono.

Ego Petrus Luppi notaríus publicus Cesarauguste

mandato íllustrium domínorum reffum Petri Dei era-

tía Regís Aragonum et Jacobi per eandem regís Ma-

jorice qui hoc translatum cum originalí testamenti do-

mini Jacobi bone memorie Regís Aragonum quondam

de verbo ad verbum probavi hoc translatum scribi feci

et hoc sig^num feci.

Ego Johannes de Arcayna notaríus publicus Cesa-

rauguste hoc presens translatum a testamento illusíris-

sími domini Jacobi bone memorie quondam Regis Ara-

gonum sigíliato cum bulla plúmbea pendenti in filis

ciricis de verbo ad verbum extraxi et propria manu

scripsi cum litterís supra scriplís ubi dicítur C.llIIo'"

in loco uno et domínabus ejusdem ordinís et in alio

loco ubi dicítur legittiinus et hoc sig^nnm meum
appono.

Et ego dompnus J. Egidií Taiini galmedíni Cesa-

rauguste ínstrumentum origínale testamenti domini Ja-

cobi regis Aragonum quondam ipsius sígillo plúmbeo

pendenti sigíllatum cum vera bulla et vero filo sive ve-

ra corda sérica vidi et cum presentí translato prefatí

inslrumenti originalis verbo ad verbum examinati legi

atque probari jussi etfeci et ut hoc presens translatum

TOMO XXIX. 4
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pro auctentico habeatur ipsum feci sigillo Cesarauguste

curie sigillari. Et ego Guillermus de Ates publicus ta-

bellio civitatis Cesarauguste scribens in curia pro

dompno M. Violeta notario ejusdem curie mandato

dompni J. Egidii Tarini calmedine predicti hoc pre-

sens translatum sigillo curie sigillavi et hoc Sig^num

meum apposui cum litteris supra scriptis ubi dicitur

teslamenti et mandato prefati (jalmadine pro eo subs-

cripsi.

Sigggnum nostri Jacobi Jaufredi judiéis ordinarii

curie bajuli Perpiniani qui predicto translato per nos

cum suo oiiginali et publico translato legittime com-

probato auctoritatem nostram judiciariam interponi-

mus et decretum ut eidem tamquam suo originali fi-

des plena ab ómnibus adhibeatur in presentia notario-

rum infrascriptorum in quorum presentia dictum trans-

latum fuit iectum et cum suo origina! i et publico trans-

lato comprobatum.

Ego Guillermus Monerii auctoritate illustrissimi do-

mini Jacobi Dei gratia regis Majorice publicus nota-

rius in comiíatibus Rossilionis et Ceritanie hoc pré-

seos iranslalum requisitas a dicto suo originali publi-

co et auctentico translato sigillo céreo curie Cesarau-

guste in veta cirici in eadem pendenti comunito fide-

liter de verbo ad verbum sumpsi et translatavi pro-

priaque manu scripsi nil addito nilque remoto quod

sensum mutet vel intellectum viciet seu corrumpat vi-

dentibus et legentibus tribus publicis notariis ad hec

spetialiter convocatis videlicet Laurencio Hugueti An-

tonio Coquiliberi et Petro Geraudi ómnibus de Perpi-

( 35
)

niauo qui una niecum hoc prcseiis traiislatum cuní

dicto suo originali transíate viderunt legeriint et fide-

liter coinprobaverunt et in ómnibus bene convenire

invenerunt XXVIS die mensis marcii anno Domini mi-

llessimo CCCXL secundo et rasi et emendavi in secun-

da linea incipiunt et supra scripai in XVII linea llerde

et bajulie ejusdem et omnes redditus nostros civitatis

et rasi et emendavi in XXXVI linea ubi dicitur mascu-

lus et in eadem heredes et supra scripsi in XL linea

masculus et hoc meum solitum Sig^nom feci.

Ego Laurencius Hugueti auctoritate Domini nostri

regis Majorice notarius públicos Perpiniani hoc trans-

latum una c.inr. infrascriptis Antonio Coquiliberi Petro

Geraudi et subscripto Guillermo Monerii notariis pu-

blicis Perpiniani juxta auclenticum et publicum trans-

latum mano Guillermi de Ales piiblici tabellionis ci-

vitatis Cesarauguste sigillo curie ejusdem civitatis si-

gillatum coram dicto domino judice diligenter et íide-

liter ascultavi et comprobavi et quod utrumque con-

cordare inven i de ipsius judiéis mandato ad ejusdem

translati bonam íidem et testimonium me subscribo

die et anno proxime dictis cum supra scripto in pre-

cedenti proxime linea per me scripla curie et hoc

meum solitum Sigggnum feci.

Ego Antonius Coquiliberi auctoritate dicti domini

regis Majorice notarius publicus Perpiniani hoc trans-

íatum una cum infrascripto Petro Geraudi et supra-

dictis Laurencio Hugueti et Guillermo Monerii nota-

riis publicis Perpiniani juxta auctenticum et publicum

translalum manu Guillermi de Ates publici tabeliio-
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nis civitatis Cesarauguste sigillo curie ejusdem civita-

tis sigillatum coraní dicto domino judice diligeiiter et

fideliter ascultavi et comprobavi et quod ulrumque

concordare inveni de ipsius judiéis mandato ad ejus-

dem translati bonam fidem et testimonium me subs-

cribo die et anno predictis et hoc meum solitum Siggg

num feci.

Ego Anlonius Coquiliberi auctoritate dicti domini

regis Majorice notarius publicus Perpiniani hoc trans-

latum una cum infrascripto Petro Geraudi et supradic-

tis Laurencio Hugueti en Guillermo Monerii notariis

publicis Perpiniani juxta auctenticum et publicum

translatum manu Guillermi de Ates publici tabellionis

civitatis sigillatum coram dicto domino judice dibgen-

ter et fideliter ascultavi et comprobavi et quod utrum-

que concordare inveni de ipsius judiéis mandato ad

ejusdem transkti bonam fídem et testimonium me
subscribo die et anno predictis et hoc meum solitum

Sig^num feci.

Ego Petrus Geraudi auctoritate d-icti domini Regis

Majorice notarius publicus Perpiniani hoc translatum

una cum supradictis Anthonio Coquiliberi et Lauren-

cio Hugueti et Guillermo Monerii notariis juxta auc-

tenticum et publicum translatum manu Guillermi de

Ates publici tabellionis civitatis Cesarauguste sigillo

curie ejusdem civitatis sigillatum coram dicto domi-

no judice et diligenter et fideliter ascultavi et com-

probavi et quod utrumque concordare inveni de ip-

sius judiéis mandato ad ejusdem translati bonam fi-

dem et testimonium me subscribo die et anno pre-
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dictis et Iioc meum solitum Sigj^gnum feci.

Hoc est translatiim fideliter sumptum a quodam

publico instiumeiito ciijus tenor talis est. Pateat uni-

versis qiiod nos Jacobus Dei gratia Rex Majorice co-

mes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispesul-

lani proteslamur el in veritate profitemur coram no-

tario et testibus infra scriptis quod cum dominus Ja-

cobus inclite recordationis Dei gratia quondam rex

Aragonum et Majorice et Valentie el comes Barchino-

ne et dominus Montispesullani pater noster volens

dividere regna et alias teri'as suas inter filios suos

Petrum quondam olim regem Aragonum fratrem nos-

trum primogenitum et nos Jacobum secundo genitum

et jure hereditario donasset et assignasset predicto Pe-

tro fratri nostro regna Aragonum et Valentie et Comi-

tatum Barcbinone et quedam alia nobis autem similiter

donasset et assignasset jure hereditario regnum Majo-

rice cum insulis Minorice et Evisse ét alus insulis ei-

dem regno adjacentibus et comilatus RossiHonis Ce-

ritanie et Confluentis ac villam et baroniam Montis-

pesullani cum quibusdam alus pro libero et franco

alodio cum instrumentis publicis laudatis et juralis

et homagio dicto patri nostro et nobis adinvicem pres-

tito et facto roboratis tam per dictum Petrum fratrem

nostrum quam etiam per nos. Postea etiam dictus fra-

ter noster ad requisicionem et preces nostras predic-

tam donationem et divisionem dictarum terrarum per

dicíum patrem nostrum factam laudavit et generaliter

et favorabililer approba\it per se et absenté et ignoran-
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te dicto patre nostro adhuc vivente cum aliquo publi-

co instrumento ac etiam dictus pater noster confirma-

vittempore mortis seu cum testamento suo et codicil-

lis prout hec omnia et singula suprascripta in instru-

mentis publicis dicte divisionis se hereditamenti et

dicte ratificalionis seu confirmationis et in testamento

et codicillis prediclis lacius et plenius continetur. Et

mortuo dicto patro nostro dictus Petrus frater noster

turpiter veniens contra proprium juramentum et ho-

mbgium et confirmationem et approbationem suam et

ordinationem paternam movisset nobis questionem de

ómnibus predictis terris a dicto patre nostro nobis da-

tis et assignatis petendo ipsas a nobis penitus sibi di-

mitti et desemparari cum fructibus et redditibus et

exitibus a nobis inde perceptis volendo etiam super

hoc nobis moveré guerram. Et super hocnos habuimus

recursum ad romanam ecclesiam tanquam ad matrem

spiriiualem et ratione dicti sacramenti facti et alies

amicos nostros ut nos ab ejus violencia protegerent

quod faceré reciisarunt quare nos videntes et cognos-

centes nos non ita esse potentes quod ejus potentie

resisteie nec contra ipsum nos et térras nostras bono

modo defenderé valeremus metu el timore ipsius et

potencie sue et proptcr minas et terrores quos nobis

inferebat habuimus et opportuit nos de necessitate si-

bi faceré quandam recognitioncm de accipiendo pro

ipso in feudum honoratum predictum regnum Majo-

rice et alias térras nostras sub certis condicionibus

excepta villa Monlispesullani et castro Latarum et

quedam alia pacta et conventiones fuerunt facte et in-
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hite Ínter nos et ipsum cum publico instrunnento Ín-

ter quas nos adinvicem obligavimus et promissimus

nos juvare et deffendere contra omnes homines de

mundo prout in eodem instrumento lacius et plenius

continetur. Processu vero tempore cum ecclesia roma-

na propier invasionem et occupacionem quam ipse fe-

cerat de Ínsula Cicilie contra ipsum fratrem nostrum

processisset ipsum excomunicando et omnes ejus fauc-

tores et coadjutores et ipsum per sententiam privasset

ómnibus regnis et terris quas possidebat et omni ho-

nore et dignitate regia et absolvisset omnes vassallos

et subditos suos ab omni sacramento fidelitatis et ho-

magio quibus sibi antea tenerentur et alias penas gra-

vissímas imposuisset ómnibus fauctoribus et coadjuto-

ribus suis et cunctis alus sibi adherentibus prout hec

omnía et alia in predicta sententia contra ipsum lata

per summum Pontificem plenius et lacius continetur.

Et diceretur quod. illustris Rex Francie tanquam ad-

jutor et fauctor ecclesíe ac mandato et auctoritate

Summi Pontificis pararet se ad veniendum manu ar-

mata contra dictum Pelrura fratrem nostrum et ter-

ram Catalonie el ipse per virtutem dictarum conven-

cionum de juvando nos ad invicem fecisset nos mone-

ri et requirí ut ipsnm juvare deberemus contra dic-

tum regem Francie et nos sibi deliberare respondisse-

mus quod nos eum in illo casu juvare non tenebamur

nec debebamus cum guerra illa esset guerra ecclesie

quam ipse injusto et injurióse et sine consílio et vo-

lúntate nostra sibi procuraverít invadendo et occupan-

do predictum regnum Cicilie quod erat et est palrímo-
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nium romane ecclesie et sic per pacta illa vel conven-

ciones generales que erant inter nos et ipsum nos non

eramus astricti ad ipsum juvandum cum etiam si hoc

sibi promisissemus specialiter et expresse ad hoc mi-

nime leneremur adhicientes quod etiam palrem nos-

trum si viveret in tüli casu nullatenus juvaremus ipse

vero non obstantibus ominibus et singulis supra scrip-

tis absque omni causa racionabili atque prodicionaliter

et injuste nobis etiam jacentibus de máxima et gra-

vissima infirmitale post suam visitacionem nobis fac-

tam per quendam militem suum nomine Berengarium

de Rozanes quem nobis per tres dies ante misserat

ad videndum et visitandum nos et consolandum et of-

ferendum pro ipso nobis omnia que nobis grata esse

possent sicut fieri debet et consuevit inter bonos frat-

tres manu armata et exercitibus congregatis de nocte

more hostili et prodicionali invasit villam nostram Per-

piniani et castrum nostrum dicte ville in quo eramus

et jacebamus infirmi ut supra dictum est expugnavit

et cepit nos et reginam consortem nostram ac liberes

noslros et consiliarios siiuiliter nostros et captos te-

nuit personan! autem nostram divina miseratione dema-

nibus ejus miraculose quodammodo eripuit reginam

vero predictam cum quatuor filiis nostris in Catalonia

secum adduxit et predicíos nostros consiliarios quos

magnis quantitalibus redemi fecit. Consequenter an-

tem fdium suum primogenitum Alfonsum qiiondam

cum magno navigio et mullitudine magna hominum

armatorum tam equitum quam peditum ad insulam

et terram Majorice transmissil et ipsam cum Ínsula
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similiter Evisso per ipsum Alfonsum capí et occupari

fecit qiiiquidem Alfonsus ejus íUiíis post mortem ip-

sius predictas tenas sive Ínsulas Majorice et Evisse

cum Ínsula 3íínonce quam postea manu ármala ínva-

sil devastavil el occupavit duranlibus treugís et quam-

díu vixit tenuít occupatis. Postea vero mortuo dicto

Alfonso Jacobus de Aragone ejus frater nunc vivens

successor ejus predictas omnes Ierras nostras simili-

ter adhuc injuste et injurióse detinet occupalas. Nos

autem super hujusmodi injuriis invasíonibus ac vio-

lenciis nobis iliatis sic endebite et injuste habuimus

recursum ad Summum Pontificem et romanam eccle-

siam tanquam ad illam pro qua omnia predicta ma-

la et dampna suslinuimus. Ideo quare dictum fratrem

nostrum contra ipsam juvare noluimus et etiam ad

alios amicos nostros ín quibus repulsara et defectuin

invenimus ín tantum quod nos predictas ierras nos-

tras sic nohis ablatas et occupatas propter deíFectum

potencie et juvamínis ecclesie romane et aliorum

amicorum nostrorum nec alia jura nostra recuperare

poiuimus nisi sub modo et forma facía et ordinala

per Summum Pontificem cum rege Gicilie in pace

per ipsum tractata inler illustres regem (?) Francie et

Cicilie ex una parte et dictum Jacobum de Aragone

nepotem nostrum seu eorum inimicos ex altera in qua

nos intendit astringere ad revocandum predictam re-

cognitionem dicto Jacobo de predictis regno et terris

Dostris. Nos igitur volentes nobis providere et preca-

veré ne propter predictam revocalionem predicte re-

cognitionis posset víderi nobis quodammodo aliquod
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prejudicium generari si gratis et voluntarie concensie-

rimus Deo nobis teste profitemur inquam et proiesla-

mur quod nos predictam renovacionem recognitionem

el alia nunc facimus coacti et inviti sive compulsi sci-

licet quia aliter predictum regnum noslrum Majorice

quod est caput nostrum el nominis et bonoris nostri

et major pars patrimonii noslri et Ínsulas sive Ierras

Minorice et Evisse recuperare non poteramus profiten-

tes et protestantes coram notario seu tabellione et les-

tibus infrascriplis per nos et successores nostros quod

nos non inlellegimus nec reputamus per hanc recog-

nicionem nec per aliqua alia nunc facía vel dicta fa-

cienda vel dicenda per nos vel successores nostros es-

se oblígalos vel astrictos ad ea tenendam vel obser-

vandam vel aliquid prediclorum nec ipsa servare nec

attendere nos nec successores nostri nisi secundum

ordinalionem paternam superius expressam et confir-

malam postea per dictum fralrem nostrum irao con-

travenire suo loco et tempore opportunis. Protestantes

et recognicioncm et renovationem islam nullius fore

momenti cum dictus Jacobus de Aragone nepos nos-

ter dicluní regnum noslrum et Ierras sive Ínsulas vi a

nobis possideat et sil successor in vicium palris ac

etiam fi>atris sui et nullum jus in veritate habeht in

predictis quod in nos vel in alium Iransíferre possit

nec facullatem babel de jure in predictis terris nos-

tris aliquid nobis vel alicui alii dandi vel etiam conce-

dendi. Proteslamur etiam quod si forte adhuc conti-

geret nos aliquo modo faceré vel dicere aliquid prop-

ter quod viderelur nos renunciare vel aliquod preju-
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ditium huic proteslacioni faceré quod illud simililer

faceremus inviti et coacti et propter illum eundem ti-

morem de admittenda térra iiostra prolestamur insu-

per quod islam protestacionem nos oportet de neces-

sitate faceré sic secrete et dicto Jacobo^ nepote nostro

ignorante quod aliter comode fieri non posset quare

constat nobis et est notorium quod si in ejus presen-

tia eam faceré templaremus ipse ad restitueionem no-

bis faciendam diclarum terrarum nullatenus assentiret

et nos predietum regnum noslrum et alias térras nos-

tras aliter recuperare non possemus imo opporteret

nos inde spoliatos penitus remanere. Et de prediclis

mandamus per notarium infrascriptum fieri publicum

instrumenlum. Quod fuit actum décimo kalendas sep-

tembris anno Domini Millessimo CC nonagésimo quin-

to in presentia et testimonio fratris Raymundi guar-

diani fratrum minorum Perpiniani fratris Bernardi de

Appiano de ordine dictorum fratrum minorum fratris

Petri Misse prioris domus fratruum predicatorum Bi-

lerris fratris Bernardi Johannis ordinis predicatorum

Arnaldi bajuli judiéis dicti domini regis Majoricarum

Bernardi Daimacii legum doctoris judiéis ipsius domi-

ni regis. El mei Michaelis Rotlandi notarii publici Per-

piniani qui predictis ómnibus intérfui. Et predicla om-

nia scripsi et in hanc publicam formam redegi ad

mandatum et requisilionem prefati domini Regis Ma-

jorice el hoc Sigggnum fecit.

Sig^num noslri Jacobi Jaufredi judiéis ordinarü

Curie bajuli Perpiniani qui predicto translato a suo

originali publico et auctenlico sumpto .ct nobis insi-
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nuato ac coram nobis in presentía notariorum infras-

criptorum cum dicto suo originali fideliter comprobato

quia cum dicto suo originali in ómnibus ipsura repe-

rimus concordare auctoritatem nostram jadiciariam in-

terponimus et decrelum sexta decima die mensis ju-

li¡ anno Domini Millessimo CCC quadragessimo secun-

do ut eidem translato tanquam suo originali fides ple-

na ab ómnibus adhibeatur.

Sig^num mei Michaelis Pontiliani publici auctori-

tate regia Perpiniani notarii qui hoc translatum una

cum Francisco Gaucerandi Jacobo Castilionis et Gui-

llermo Monerii nolariis infra scriptis juxta diclum

suum origínale coram dicto domino judice diligente

comprobavi et ascullavi et quia ulrumque concorda-

re inveni de dicti dominis judiéis mandato ad ejusdem

translati bonam fidem et testimonium hic me subscri-

bo sexta decima die mensis julii anno Domini Milles-

simo CCC quadragessimo secundo.

Sigl^num mei Jacobi Castilionis publici auctoritate

regia notarii publici Perpiniani qui hoc translatum una

cum diclis Francisco Gaucerandi Michaele Pontiliani

et Guillermo Monerii juxta dictum suum origínale co-

ram dicto domino judice diligenter comprobavi et as-

cultavi et quia utrumque concordare inveni de dicto

domini judiéis mandato ad ejusdem translati bonam

fidem et testimonium hic me subscribo sexta decima

die mensis julii anno Domini Millessimo CCC quadra-

gessimo secundo.

Si^5gnum mei Francisci Gaucerandi notarii publici

auctoritate regia Perpiniani qui hoc translatum una
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cum notariis supra nominatis juxta dictum suum ori-

gínale corain dicto domino judice diligenter compro-

bavi et scullavi et quia utrumque concordare inveni de

dicli domini judiéis mándalo ad ejusdem translati bo-

nam fidem et testimonium hic me subscribo sexta

decima die mensis julii amio Domini Millessimo CCC
quadragesimo secundo.

Ggo Guillermus Monerii auctoritale illustris domini

Regis xMajorice notarius publicus hoc iranslalum a suo

originali et auclentico insUumento scriplo manu Mi-

chaelis Rollandi quondam nolarii publici Perpiniani

summi et translatari feci insinualione inde facta dis-

creto domino judice predicto et in ejus presentía eun-

dem translatum cum dicto suo originali una cum dic-

tis Michaele Pontiliani Jacobo Castilionis et Francisco

Gaucerandi notariis publicis diligenter et íídeliter as-

cultavi examinavi et comprobavi et quia utrumque

concordare inveni de ipsius domini judiéis mandato ad

ejusdem translati bonara fidem et testimonium me
subscripsi et clausi et hoc Siggjínum feci.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam ins-

trumento publico per alfabetum diviso duobus sigillis

cereis quorum unum est domini Regis Aragonum

ceree rubee et aliud domini Regis Majoricharum ce-

ree albe ut prima facie apparebat in vetis regalibus

de cirico rubei et crocei colorís impendenli sigillato

cujus series talis est. In nomine sánele et individué

Trinilatis Patris et filii et Spiritus Sancti Amen. No-

( 46
)

tum sit universis quod nos Jacobus Dei gratia Rex

Aragonum Valentie et Murcie et comes Barchinone.

Et nos Jacobus eadem gratia Rex Majóricarum comes

Rossilionis et Ceritanie el dominus MontispesuUani.

Scientes et atlendentes nos renovasse presentí die con-

venciones actenus initas inter dominum Petrum tune

Regem Aragonum patrem nostii Jacobi Regis nunc

Aragonum et fratrem nostri Jacobi regis Majorice con-

dam ex una parte et nos dictum Jacobum regem Ma-

jorice ex parte altera ut aparet per pubíicum instru-

mentum inde factum per presenten! nolarium et in-

frascriptum in quibus inter cetera continetur. Quod

nos Jacobus rex Majorice predictus et successores nos-

tri juvemus valeamus et deffendamus vos dominum

Jacobum regem Aragonum nepotem nostrum karissi-

mum et successores vestros cum toto posse nostro

contra cunctos homines de mundo. Et nos dictus Jaco-

bus rex Aragonum promittimus per nos et nostros suc-

cessores vobis dicto Jacobo regi Majorice karissimo pa-

lmo nostro juvare valere et defenderé vos et vestros

successores et regnum térras et comitatus et jurisdic-

ciones vestras et terrarum vestrarum quas a nobis te-

neiis in feudum tolo posse nostro contra cunctos ho-

mines de mundo. Et cum super hiis exortum fiierit

odium et guerra subsequta ac terrarum nostrarum dis-

sipacio eo quod ad requisicionem domini Petri regis

Aragonum quondam palris nostri dicti Jacobi nunc re-

gis x\ragonum vos dictus Jacobus Rex Majoricharum

patruus noster tempore quo dicebatur quod illustris

rex Francie parabat se ad veniendum contra eum et
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terram Cathalonie valere jurare et deffendere recusas-

tis pretendentes quod illo casu non tenebamini ad hec

cum guerra illa esset guerra ecclesie quam ipse injus-

te et injurióse et sine consilio et volúntate vestra sibi

procaverat invadendo regnum Sicilie quod erat patri-

monium ecclesie et sic per pacta illa vel conventiones

generales que erant inter vos et ipsurn ad ipsum ad-

juvandum non eratis astrictus. Ne similis discentio in

futurum per predicta valeat oriri et aliter que ex hoc

fuit incepta discedere volentes nos reges Aragonum et

Majorice predicti per nos et nostros successores in

hunc modum transigendo convenimus et conveniendo

per hunc modum declaramus quod nos et successores

nostri ad quamcumque alterius nostrum vel successo-

rum nostrorum requisicionem habeamus mox omni

excusacione remota nos ad invicem juvare valere et de-

ffendere loto posse nostro ubicumque quandocumque

et quocumque modo quascumque personas térras vel

loca in mari vel in térra alter nosti um et successorum

nostrorum invadere voluerit vel contra easdem pecient

defendi non obstante quod hujusmodi invasio sive de-

fensio sit aut dicatur per unum de nobis vel successo-

ribus nostris procúrala vel sine consilio et volúntate

alterius nostrum super hoc requisiti vel injuste aut in-

jurióse disposita ordinata vel quovismodo incohata

sint tempore guerre illuslris regís Francie predicti ut

dictum est fuit allegatum nisi tales essent injuria et

injusticia quod de eis jam per determinacionem Ro-

mane ecclesie manifesté et liquide conslaret. Nos ita-

que reges predicti per nos el successores nostros pro-
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mittimus transaccionem convenciones atque declara-

ciones predictas servare tenere el complere sine dolo

et fraude arle vel malo ingenio ad boniim el sanum

intellectum et bone fidei puritaíe sérvala et numquam

per nos vel nostros alium vel alios contravenire deja-

re vel de fació verbo Sel scripto direcíe vel indirecte

publice vel occulle sub bonorum noslrorum ypolheca

et firma stipulatione. Renuntiantes omni juris scripti

vel non scripti auxilio exceplioni doli et in factum

et crucis privilegio et alii cuilibet privilegio indulto vel

etiam indulgendo prominentes nos reges predicti ad

invicem sub sacramento et bomagio que speciaüter

propter hoc ad invicem facimus et preslamus sacro-

sanclis quatuor Dei evangeliis manibus propriis spon-

te taclis nos non impetraturos per nos vel nostros suc-

cessores alium vel alios aliquod privilegium a summo

Pontifice vel ejus legalis aut cetu cardinalium vel ab

alio quocumque per quod possemus contra predicla

vel aliquid prediclorum venire aut nos juvare in ali-

quo vel tueri adhicientes quod si etiam aliquod privi-

legium nobis vel nostrum alteri vel successorum nos-

lrorum ultra concederelur per quod liceret nobis vel

alteri nostrum sen successorum noslrorum venire

contra prodicta vel aliquod predictorum illo privilegio

promittimus nos sub sacramento et bomagio non usu-

res. El si conlingeret quod absil aliquem nostrum vel

successorum noslroium quacumque causa occasione

ratione vel quovis casu in predictis vel aliquo predic-

torum deficere et predicla omnia non observare talis

non solum notetur infamia verum etiam accionibus
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(juibuscumíjnc privatns omn!l)us jiu'üius caroat et

ernolniíiontis que ex conventionibus per predecessores

nosli'os factis et inilis et per nos hodie renovatis et

per suceessores oostros renovandis qiianíumeumquc

sacrainentis et homagiis vallatis ac per universitales

nostras et nobiles baronesque ut inler uos conventum

est aprobatis fueril consequliis i laque omnia ¡Uius mox

jura el cómoda doputenUir ei rioslrum vel iiostronim

successonini qui intemerata presentís transactionis

convenlionis dedarationis sen pacti servaveril. In cu-

jus rei testimoniuní nos dicli reges Aragonum et Ma-

joricharum hoc presens publicnm instrumentum sigi-

llorum nostrorum appensione duximus roborandum.

Actum esl hoc in castris prope Argilers EInensis dió-

cesis in festo bealorum aposíolornm Petri et Pauli vi-

delicel tercio kalendas julii anno Doniini millessimo

ducentésimo nonagésimo octavo. Signum ^ Jacobi Dei

gratia regis Aragonum predicti quihec concedimuslau-

damus ei juramus el vobis Jacobi regi Majoricharum

homamum facimus. Sisnum ^ Jacobi Dei aratia reüis

Majorice predicti quihec concedimus laudamus et jura-

mus et vobis domino Jacobo regi Aragonum [>redicto

homagium prestamus. Sig^gg^^^^^S^i^^^'ia
reverendi patris domini Raimundi Dei gratia episcopi

EInensis fratris P»aimund¡ deRibeles CastellaniEmposte

magistri hospitalis in Aragonia et Cathaloniíi venera-

bilis domini Jaufredi abbatis Fuxensis Poncii prepositi

de Solsona Bernardi de Sarriano et Bremundi de Mon-

teferrario et Jacobi de Muredine miHtum fratris Rai-

mundi de Guardia ordinis milicie Templi Arnaldi ba-

TOMO XXIX o
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juli jurísperiti judiéis ipsius doniini regis Majoiice Be-

rengarii de Vilaragut et Guillermi de Podio Orfila tes-

tium. Michael Rotlandi nolarius publicas Perpiniani

qui hanc caríam scripsií mandato dictorum dominorum

regum Aragonum et Majoricharum et rasit el emenda-

vit in decima ¡octava linea nos et in vicésima séptima

linea rasit et emendavit Aragonum et boc Sig !^ num

fecit.

Ego Franciscus Figueres vice nolarii notarii pu-

blici infrascíipti boc presens translatum ab originaii

suo publico instrumento íidebter scripsi et translatavi

puncto ad punclum verbo ad verbum nihil addens vel

minuens quod sensum mutet vel corrumpat intellec-

tum videntibus et legenlibus tribus testibus litteratis

ad spetialiter convocatis videlicet Jacobo de Yiridario

Johanne Mulacha Berengario Pagesii qui omnes tres

una mecum boc presens translatum viderunt tenue-

runt et legerunt et in ómnibus bene convenire inve-

nerunt die veneris intitulata V¡ idus augusti anno

Domini MCCCXL secundo. Et rasi et emendavi in se-

cunda linea Aragonum.

Sig^num nostri Jacobi Jaufredi judiéis ordinarii

curie bajuli Perpiniani qui predicto transíalo manu

Francisci Figueres scriptoris predicti a suo originaii

instrumento sumpto et nobis insinuato et coram nobis

in presentía iiotariorum subscriptorum cum dicto suo

originaii fideliter comprobato quia cum dicto suo ori-

ginaii in ómnibus ipsum reperimus concordare aucto-

ritatem nosíram judiciariam interponimus et decretum

nona die mensis Augusti anno Domini Millessimo
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trecesntcssimo qiiadi'agesimo secundo iil eidem trans-

latato tanquam suo origiriali fides plena adhlbeatur.

,

Ego Berengarius Pagesii auctoritate illustrissimi do-

mini noslri Majorice regis notarins publicus iu qui-

buslibet partibus dirioni ipsiiis domini Regis subjec-

tis hoc íranslatum una cum Peti'o Ricoifi et Guillermo

Monerii notariis pubücis subseriplisjuxta auctenticuní

instrumentum manu Michaelis Rotlandi quondam no-

tarii publiei Perpiniani scriptuní coram predicto judi-

ce diligente!' et fideliter aseultavi et quia utrun)que

concordare inveni de ipsius domini judiéis mandato ad

ejusdem translati bonam fidem et testimonium me
subscripsi die et auno proxime dictos. Et boc Siggg

num feci.

Ego Petrus Ricolffi nolarius publicus auctoritate do-

mini Regis Majoricbarum iilustris in quibuslibet par-

tibus comitatuum Rossilionis et Ceritanie boc transla-

tum una cum Berensrario Pauesii et Guillermo Mone-

rii notariis publicis juxta auctenticum instrumentum

manu Michaelis Rotlandi quondam notarii publici Per-

piniani scriptum coram predicto judice diligenter et

fideliter asculfavi et quia utrumque concordare inveni

de ipsius domini judiéis mandato ad ejusdem translati

bonam fidem et testimonium me subscripsi die el an-

uo proxime dictis et hoc Sigggnum feci.

Ego Guillermus Monerii auctoritate iilustris domin¡

regis Majorice ubique terrarum sue dicioni subjec-

tarum et cancellarie ejusdem nofarius pu])]icus hoc

translatum a suo originali et aucteníico instrumento

seripto manu dicti Michaelis Rotllandi quondam nota-
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rü publici Perpiniani sumpsi et transía tari í'eci insi-

nuatione inde facía discreto domino judice predicto

et in ejus presentía predictiim translatum cum dicto

suo originali una cum dictis Pelro Ricolfi et Berenga-

rio Pagesii nolariis publicis diligenter el fideliter exa-

minavi et comprobavi et quia utrumque concordare

inveni de ¡psius domini judiéis mandato ad ejusdem

translati bonam fidem et testimonium me subscripsi

die et anno proxime diclis et clausi et hoc Sig^

num feci et rasi et emendavi in ante penúltima li-

nea Pe tro.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam ins-

trumento publico per alfabetum diviso duobus sigillis

cereis quorum unum est domini regís Aragonum ce-

ree rubee ei aliud domini Regis Majorice ceie albe ut

prima facie apparebat ín vetis regalibus de cirico ru-

bei el crocei colorís in pendenti sigillato cujus series

lalis est. Nolum sil ómnibus et univeisis. Quod nos

Jacobus Dei gratia rex Aragonum Valentie et Murcie

ac comes Barchinone. Attendentes et consideíantes

quod in conventíonibus dudum factis et inilis inler

inclitum principem dominum Petrum tune regem Ara-

gonum genitorem nostrum quondam ex una parte et

vos Jacobum eadem gratia regem Majorice comilem

Rossilionis et Ceritanie et dominum Monlispesullani

palruum nostrum ex altera de quibus constat per pu-

blícum iiistrumentum scriptum manu Arnaidi Mironi

scriptoris publici Perpiniani tercio décimo kalendas
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februarii anno Domini Millessimo ducentésimo septua-

gésimo octavo et hodie per nos et vos renovatis^inter

cetera continentur quod in terris Rossilionis Ceritanie

Confluentis Vallespirii et de Cauquolibero currat mo-

neta Barcliinone et non alia et gentes dictarum terra-

rum nostrarum consueverunt solvere et recipere se-

cundum quod inter se conveniunt et conveniebant an-

te el post predictas convenciones in ipsis terris prout

etiam in quibusdam loéis earuudem per privilegia

predecessorum nostrorum ex aliquibus rationibus fuit

concessum nionetam illustris regis Francie auri et ar-

genti ac etiam alias monetas diversorum principum et

comunilatum et vertatur indubium an dicte consuetu-

dini per verba dictarum conventionum renovatarum

esset derogatum super quo fuit etiam lis incohata.

Nos diclus Jacobus rex Aragonum a dicta litte inter

patrem nostrum condam et vos incepta discedere vo-

lentes per nos et successores nostros volumus decla-

ramus et ad tollendum omne dubium transbigendo

concedimus vobis Jacobo Regi Majorice predicto pa-

truo nosíro carissimo et vestris successoribus perpe-

tuo quod in ómnibus predictis terris vestris vos et

vestri successores ac gentes dictarum terrarum vestra-

rum possitis etpossinl quascumque monetas per quos-

cumque principes vel quascumque comunitates ac

etiam per vos vel vestros successores fabricatas sol-

vere et recipere libere dum tamen per vos vel vestros

successores illis monelis cursus certus non detur nec

aliquis ad solvendum vel recipiendum tales monetas

cogatur et quod omnes contractus fiant ad monetam
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Barchinone dunUaxat. Et nos Jacobus Dei gratia rex

Majorice a dicta litte cessare Yolentes dictam ti-ansac-

cionem concedendo et admitendo promiítimus pernos

et nostros ipsam servare et cursum certum ul predic-

tum est nulli alteri monete quam Barchinone in dictis

terris nostris daré nec aliquem vel aliquos cogeré ad

recipiendum vel solvendum. In cujus rei testimonium

nos rex Aragonum et rex Majorice predicii hoc pre-

sens publicum instrumentum sigillorum nostrorum

apensione dusimus roborandum. Actum est hoc in cas-

tris prope Argilers Ekíensis diócesis in festo apostolo-

rum Petri eí Pauli YÍdelicet tercio kalendas julii anno

Domini mdlessimo ducentessimo nonagésimo octavo.

Signum ^ Jacobi Dei gratia regís Aragonum predicti

qui hec laudamus firmamus juramus et pro predictis

ómnibus tenendis et compiendis vobis Jacobo regí

Majorice homagium facimus. Signum ^ Jacobi Dei

gratia Regís Majorice predicti qui hec laudamus firma-

mus juramus et pro predictis ómnibus, tenendis et

compiendis vobis (]iclo domino Jacobo Regi Aragonum

homagium facimus Sig^^i^^l^^SBSSB "^ reven-

di patris domini Raimundi Dei gratia Episcopi Einen-

sis íratris Raimundi de Ribelb>s Castellani Emposte

magistri hospitalis in Aragonia et Cathalonia Poncii

prepositi de Solsona Bernardi do Sarriano et Bremun-

di de Monleí'errario mililum Jacobi de Muredine mi-

litis íratris Raimundi de Gardia ordinis mib'cie Tem-

pli el Guillermi de Podio Orfila testium. Michael Bot-

landi notarius publicus Perpiniani hanc cartam scrip-

sil mandato 'lictorum dominorum regum Aragonum

(55)
et Majorice el suprascripsit In duodécima linea predic-

t¡ et hoc Sigggnum fecit.

Ego Ferrarius Figueres vice notarü publici in-

frascripti hoc presens tianslatum ab originali suo

publico instrumento fideliter scripsi et translalavi

puncto ad punctum verbo ad verbum nichil addens

vel minuens quod sensum mutel vel corrumpat in-

tellectum videntibus et legentibus tribus testibus li-

teratis ad hec spetialiter convocatis videlicet Petro

Ricoifi Johanne Mulacha Francisco Figueres scrip-

toribus Perpiniani qui omnes una mecum hoc pre-

sens translatum viderunt tenuerunt et legerunt et in

ómnibus bene convenire invenerunt die intitulata quin-

to idus augusti anno Domini Millessimo trecentessimo

quadragessimo secundo.

Sigg5(num nostri Jacobi Jaufredi judiéis ordinarii

curie bajulis Perpiniani qui predicto transíate manu
Ferrarii Figueres scriptoris predicti a suo originali

sumpto et nobis insinúalo et coram nobis in presen-

tía notariorum subscriptorum cum dicto suo originali

fideliter comjHobato quia cum dicto suo originali in

ómnibus ipsum reperimus concordare aucloritaíem

nostram judiciaiiam intei'poninius et decretum nona

die Augusti anno Domini Millessimo trecentessimo

quadragessimo secundo ut eidem transíate tanquam

suo originali fides plena ab ómnibus adhibeatur.

Ego Berengarius Pagesii auctorilate illustrissirai do-

mini nostri Majorice Regis noiarius publicus in qui-

buslibet partibus dicioni ipsius domini nostri Regis

subjectis hoc translatum una cum Petro Ricoifi et Pe-
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tro Glorie notariis publicis ¡nfrascriptis juxta aucten-

ticiim instrumentum manu Micliaelis Roílandi condain

notarii puLlici Perpiniani scriptum corain predictoju-

dice diligenter et fideliler ascultavi et quia utrumque

ooncoidare ioveni de ipsius domini judiéis mandato ad

ejusdem translati bonam fidem et testium me subs-

cripsi die et anuo p¡ exime dictis et hoc SigQSnum

feci.

Ego Petrus Pucolfi notarius publicus auctoritate do-

mini Kegis Majoriebarura illustris in quibuslibet par-

íibus comitatuum Rossilionis et Ceritanie hoc transla-

tum una cum Berengario Pagesii et Petro Glorie no-

tariis publicis juxta auctenticum instrumentum ma-

nu Michaelis Rotlandi condam notarii publici Perpi-

niani scriptum coram predicto judice diligenter et fi-

deliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni

de ipsius domini judiéis mandato ad ejusdem translati

bonam fidem et testimonium me subscripsi die et an-

no proxime dictis et boc Sigggnum feci.

Ego Petrus Glorie notarius publicus ubique terra-

rum et cancellarie ülustrissimi principis domini nostri

Regis Majorice hoc translatum a suo origiuali et auc-

tentico instrumento scripto manu dicti Michaelis Rot-

landi quondam sumí et translatari feci insinuatione in-

de facta discreto domino judici predicto et in ejus pre-

sentia presens translatum cum dicto suo originali una

cum dicto Berengario Pagesii et Peiro Ricolfi noiariis

publicis diligenter et fideliter ascultavi examinavi et

comprobavi et quia utrumque concordare inveni de ip-

sius domini judiéis mandato ad ejusdem translati bo-

(
^'

)

nam íidem et testimonium me subscribo et claudo et

!ioc fació solitum meum Signum ^.

Hoc est translatum bene el fideüter sumptum a qua-

dam littera illustris principis domini Alfonsi Dei gra-

tia Regís Aragonum quondam in papiro scripta sigil-

loque ceree rubee ipsius domini Regis ut apparebat

prima facie inejiis dorso sigillata ciijus tenor talis est.

illustri principi Jacobo Dei gralia Regi Majorice comi-

ti Rossilionis et Ceritanie ac domino Monlispesul-

lani consanguíneo nosti'o nobis karissimo vel ut filio.

Alfonsus per eandem Rex Aragonum Valentía Sardinie

et Corsice ac comes Rarchinone. Votive prosperi-

tatis letíciam cum salute. Altentis noslris responsioni-

bus factis quibusdam nostris litteris supra luronensi-

bus illustris Regis Francie et quibusdam alus mo-

netis a moneta Rarchinone que per vestros subdi-

tos in terris Rossilionis Ceritanie Confluentís et de

Cauquolibero solvuntur et recipiuntur propter quod

videbatur conventionibus ñsctis et ínitis per predeces-

sores noslros et vestros fore derogatum et quibusdam

declarationibus super hoc factis per dominum Jacobnm

genitorem nostrum condam tune Regem Aragonum et

Jacobum avum vestrum tune Regem Majorice per nos

allegatis ac per nos diligenter inspectis in quodam pu-

blico instrumento facto et sígnalo per Michaelem Rot-

landi notarium in castris prope Argilers diócesis El-

nensis in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli

videlicei tercio kalendas julii anno Domini MCCLXXX
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octavo sicut ¡n eodem plenius continelur. Concedimus

per presentes declarando et permilendo quod de cete-

ro de supradictis monetis non intromitemus nos eis-

dem contradicendo cum hoc non cedat in dictanim

conventionum derogationem sicut liquide apparet per

predictum instrumentum dum tamen per vos vel ves-

tros cursus eisdem monetis non detur et nemine ab-

solvendum vel recipiendum easdem duxeritis cogen-

durn. Datta Barchinone quarto kalendas septembris

anno Domini Millessimo CCCXXX quinto provisa.

Ego Franciscus Figueres vice notaiü publici in-

frascripti hoc presens iranslatum ab originali litera

fideliter scripsi et translatavi.

Sigggnum nostri Jacobi Jaufredi judiéis ordinarii

curie bajuli Perpiniani qui predicto translato manu

Francisci Figueres scriptoris predicti a sua originali

littera sumpto et nobis insinuato et coram nobis in

presentía notarioruní infrascriptorum cum dicta origi-

nali littera fideliter comprobato quia cum dicto suo

originali in ómnibus ipsiim reperimus concordare

auctoritatem nostram judiciariam intcrponimus et.de-

cretum ut eidem translato adhibeatur tanquam suo

originali ab ómnibus fides plena nona die Angustí an-

no Domini MCCC quadragesimo secundo.

Ego Berengarius Pagesii auctoritale illustrissimi do-

mini nostri Majoricharum Regís ubique terrarum dí-

cioni ipsius domini Regís subjectarum notarius publi-

cus hoc translatum una cum Guillermo iMonerií et Pe-

tro Gloríe notariis publicis subscriptis juxla litteram

originaiem scriptum coram predicto judice dílígenter
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et íideüler ascultavi et quia utrumque concordare in-

veni de ipsiiis doniini judiéis mandato ad ejusdem

translati bonam fidem et testinionium me subsi^ripsi

die et anno proxime dicíis et hoc Sigggnum feci.

Ego Guillermus Alonerli auctoritate lllustris domini

Regís Majorice ubique terrarum sue dicioni subjecta-

rum et ejusdem cancellarie notarius publicus hoc trans-

latum una cum dictis Berengario Pagesii et Petro Glo-

rie juxta btteram originalem scriptum coram predicto

judice diligenter et fideliter ascultavi et quia utrum-

que concordare inveni de ipsius domini judiéis man-

dato ad ejusdem translati bonam fidem et testimonium

me subscripsi die et anno proxime dictis et hoc

Sigi^num feci.

Ego Petrus Glorie notarius publicus ubique terra-

rum et cancellarie illustrissimi Principis domini nos-

tri Regis Majorice hoc translatum a sua originali litle-

ra sumptum scribi et translatari feci insinuatione inde

facta discreto domini judici predicto et in ejus presen-

tía presens tmnslatum cum sua originali littera una

cum dictis Berengario Pagesii et Guillermo ?flonerii

iiotariis diligenter el fideliter ascultavi examinavi et

comprobavi et quia utrumque concordare inveni de

ipsius domini judiéis mandato ad ejusdem translati

bonam fidem et testimonium me subscribo et ciando

et hoc fació solituní meum Signum ^.

Hoc est tianslatum bene et fideliter sumptum a qua-

dam litlera ¡llusJris principis domini Petri Dei gratia
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regis Aragonum in papiro scripta sigilloque cere ru-

bee ipsius domini Regis iil apparebat prima in ejus

dorso sigillaía ciijus tenor talis est. lllustri Principi

Phiüppo Dei gratia Regi Francie. Petrus per eandem

Rex Aragonum Valentie Sardinie et Corsice Comesque

Barchinone salutem et prósperos ad vota successus.

Cum per litteras vestre magnificencie nos fueritis de-

precali super fado Regis Majorice videlicet ne habe-

remus eum juvare si ipsum contingat nobisciim guer-

ram habere attentis nexu sanguinis et vinculo dilec-

cionis que Ínter nos et vos consistunt per presentes se-

renitatem vestram certificamus quod in predicto casu

dictum Regem non juvabimus vel defendemus neo ali-

quid pro eo faciemus propter quod Ínter nos et vos

odium et rancor queat generan*. Datum Terrachone

líll kalendas junii anno Domini MCCC quadragesimo

primo. A. Vicecancellarius.

Ego Franciscus Figucres vice notarii publici infras-

cripti boc presens translatum originali littera fide-

liter scripsi ei translalavi.

Sig^num nostri Jacobi Jaufridi judiéis ordinarii

curie bajuli Perpiniani qui predicto translato manu

dicti Fiancisci Figueres a dicta originali littera sump-

to et nobis insinúalo et coram nobis in presentía no-

tariorum infrascriptorum cum dicto suo originali fide-

liter comprobólo quia cum dicto suo oi'iginali in óm-

nibus ipsum reperimus concoídare et ut eidem trans-